
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  729/22  del  05/12/2022 

Oggetto: MODIFICA DISCIPLINARE PER LA MOBILITA' INTERNA: 
ASSEGNAZIONE CAMERE SINGOLE E TRASFERIMENTI IN CAMERA 
DOPPIA 

 
 

Servizio proponente: 42.2 RESIDENZE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Richiamato l’art. 26 del Regolamento per le Residenze universitarie “Mobilità interna e 
trasferimenti” approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 21 
ottobre 2015 che rinvia al Dirigente dell’Area Residenze l’adozione del relativo 
Disciplinare e successive modifiche; 

 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 160 del 29 aprile 2015 con la quale veniva 
approvato il “Disciplinare per la mobilità interna e trasferimenti in camera doppia” 
nonché la determinazione disciplinare n. 465 del 30 settembre 2019 con la quale 
venivano modificati parte dei criteri per l’assegnazione delle camere singole; 

 Preso atto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 7 marzo 
2022 veniva approvato il Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa (PQPO) 
2022 e piani di Area 2022, che al suo interno assegna al Servizio Residenze l’obbiettivo 
di migliorare la qualità dei servizi erogati al fruito del servizio alloggio; 

 Dato atto che la declinazione di tale obbiettivo prevedeva anche una analisi 
sull’applicazione del “Disciplinare per la mobilità interna e trasferimenti in camera 
doppia” al fine di evidenziarne le criticità ed apportare le conseguenti modifiche; 

 Evidenziato che dall’analisi, compiuta secondo le modalità e le tempistiche previste, gli 
uffici del Servizio Residenze hanno rilevato una serie di criticità tra cui la mancanza di 
trasparenza su alcuni aspetti procedurali con particolare riferimento alla tipologia di 
camere da mettere a concorso nonché alla posizione ricoperta dallo studente nelle 
graduatorie; 

  Dato atto che il Servizio Residenze, al fine di risolvere tali criticità, ha predisposto una 
bozza di Disciplinare che allegato “Sub A” in numero di 4 (quattro) pagine è parte 
integrante e sostanziale del presente atto e che andrà a sostituire il vigente 
“Disciplinare per la mobilità interna e trasferimenti in camera doppia”; 

  Rilevato che tale nuovo Disciplinare entrerà in vigore a decorrere dal 1 gennaio 2023; 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di approvare il nuovo “Disciplinare per la mobilità interna per l’assegnazione di 
camere singole e trasferimenti in camera doppia” (allegato A) che in numero di 
4 (quattro) pagine è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di dare atto che il nuovo disciplinare andrà a sostituire quello vigente e che lo 
stesso entrerà in vigore a decorrere dal 1 gennaio 2023; 

 
3. di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 
                   Il Dirigente ad interim 
                                                                                            Area Servizi Residenze  
                                                                                             Dott. Enrico Carpitelli    
                                                                                              

    (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	servizio

